№1-774/2023

36RS0002-01-2023-005597-68

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 20 сентября 2023 года

Коминтерновский районный суд г.Воронежа в составе председательствующего судьи Елизаровой Л.И., 

с участием государственного обвинителя Плужниковой Е.А.,

подсудимой ФИО1, 

защитника Новиковой В.А.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Дмитриенко А.С. и помощником судьи Ульяновой Д.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей средне-специальное образование, не замужней, трудоустроенной продавцом-кассиром в АО «Тандер», не военнообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах. 28.06.2023 около 1 часа ФИО1, находясь в парке у 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратила внимание на чужой кошелек, оставленный на лавочке, установленной в 50 м от левой торцевой части здания 

<

данные изъяты>», в котором находились денежные средства и другое имущество, принадлежащее (ФИО)6У. В этот момент у ФИО1 возник прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся в кошельке, с причинением значительного ущерба гражданину. Реализуя свой преступный умысел, убедившись, что ее действия незаметны окружающим, ФИО1 28.06.2023 около 1 часа, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, движимая жаждой незаконного обогащения, тайно похитила из обнаруженного на лавочке, установленной в парке в 50 м от левой торцевой части здания 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 35 000 рублей, принадлежащие (ФИО)6У., причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму. С похищенными денежными средствами ФИО1 с места преступления скрылась, распорядилась ими по своему усмотрению.

ФИО1 понимает существо предъявленного ей обвинения и согласилась с предъявленным ей обвинением в полном объеме, своевременно, добровольно, после проведения консультации с защитником ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поддержала свое ходатайство в суде, осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства. Защитник подсудимой поддержала заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель в судебном заседании, потерпевший (ФИО)6У. в заявлении, адресованном суду, не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Оценив доказательства, указанные в обвинительном заключении, установив, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, суд признает ФИО1 виновной в совершении преступления и квалифицирует ее действия по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, данные о личности подсудимой, состояние ее здоровья, а также влияние наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

ФИО1 не судима, на учете в БУЗ ВО «ВОКНД», в КУЗ ВО «ВОКПНД» не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы – положительно, вину в совершенном преступлении полностью признала, раскаялась в содеянном, ущерб, причиненный преступлением, был возмещен, суд принимает во внимание ее состояние здоровья и учитывает влияние назначаемого наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, а также учитывает мнение потерпевшего о наказании, который полагался на усмотрение суда.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает в соответствии с п.п. «и,к» ч.1 ст.61 УК РФ – явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в активных действиях виновной, направленных на сотрудничество с правоохранительными органами, добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - признание подсудимой вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, а также состояние ее здоровья и состояние здоровья ее близких, оказание ей помощи своим близким.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Принимая во внимание общественную опасность совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, его фактические обстоятельства, поведение подсудимой после совершения преступления, учитывая цели наказания, которыми являются восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений, суд полагает необходимым назначить ей наказание в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд принимает во внимание тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО1, инвалидом не являющейся, трудоспособной и трудоустроенной, а также ее среднемесячный размер дохода.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО1 от наказания, применения отсрочки отбывания наказания не имеется, поскольку отсутствуют предусмотренные ст.75 УК РФ, ст.76 УК РФ, ст.76.2 УК РФ, ст.78 УК РФ, ст.80.1 УК РФ, ст.81 УК РФ, 82 УК РФ, п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ, ст.25.1 УПК РФ, ч.6 ст.302 УПК РФ обстоятельства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель: УФК по Воронежской области (УМВД России по г. Воронежу), л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 366401001, Казначейский счет: 03100643000000013100, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ ВОРОНЕЖ БАНКА РОССИИ, БИК 012007084, ОКТМО 20701000, Единый казначейский счет 40102810945370000023, КБК 188 1 16 03125 01 0000 140, УИН 18853623010536408853.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу меру пресечения - отменить. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- кошелек с содержащимися в нем денежными средствами в сумме 5800 рублей, банковскими картами: Тинькофф и Сбербанк, картами магазинов «Пятерочка», «Магнит» и «Sokolov» (ФИО2), водительским удостоверением на имя (ФИО)6У., денежные средства в сумме 35 000 рублей, хранящиеся у потерпевшего (ФИО)6У. – оставить последнему по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, ст. 389.6 УПК РФ. В случае подачи апелляционных жалоб, представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранным защитником, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Л.И. Елизарова